nghị Bộ trưởng ngoại giao 5 nước ASEAN đã ra Tuyên bố về khu vực Hòa bình, Tự do, Trung

lập (Zone of Peace, Freedom and Neutrality – gọi tắt là ZOPFAN; ZOPFAN Concept hay Tuyên

bố Kualar Lumpur).

Trước những động thái đã nói trên cùng những diễn biến mới của tình hình quốc tế và khu

vực như: Sau thất bại Mậu Thân 1968 Nixon hứa hẹn đưa nước Mỹ “thoát ra khỏi chiến tranh

Việt Nam trong danh dự”, đưa ra học thuyết Nixon – Mỹ giảm cam kết ở châu Á – Thái Bình

Dương và kêu gọi các đồng minh chia sẻ trách nhiệm; Liên Xô đưa ra đề nghị xây dựng an ninh

tập thể ở châu Á, tăng cường hạm đội Thái Bình Dương v.v… làm cho chính giới và các nhà